BIOGRAFI SYEKH UMAR BIN AHCMAD BARADJA DAN KITAB AL-

AKHLAQ LIL BANAT

A. Riwayat Hidup Syaikh Umar Baradja

Syaikh Umar bin Achmad Baradja adalah seorang ulama yang

memiliki akhlak yang sangat mulia. Beliau lahir lahi di kampung Ampel

Maghfur, pada 10 Jumadil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M. Sejak kecil dia

diasuh dan dididik kakeknya dari pihak ibu, Syaikh Hasan bin Muhammad

Baradja , seoarang ulama ahli nahwu dan fiqih. Nasab Baradja berasal dari

(dan berpusat di) Seiwun, Hadramaut, Yaman. Sebagai nama nenek

moyangnya yang ke-18, Syaikh Sa’ad, laqab (julukannya) Abi Raja’ (yang

rantai sampai kepada ahlul bait Nabi, para sahabat, yang semuanya bersumber

dari Rasulullah SAW.

Syaikh Umar memanfaatkan ilmu, waktu, umur, dan membelanjakan

hartanya di jalan Allah sampai akhir hayatnya. Ia memenuhi panggilan Rabb-

nya pada hari Sabtu malam Ahad tanggal 16 Rabiuts Tsani 1411 H/3

November 1990 M pukul 23.10 WIB di Rumah Sakit Islam Surabaya, dalam

usia 77 Tahun. Keesokan harinya Ahad ba’da Ashar, ia dimakamkan, setelah

dishalatkan di Masjid Agung Sunan Ampel, diimami putranya sendiri yang

menjadi khalifah (penggantinya), Al-Ustadz Ahmad bin Umar Baradja. Jasad

Pada tahun 1992 kitab ini dicetak dalam empat bahasa yaitu Indonesia,

Jawa, Madura dan sunda. Namun sekarang, penulis hanya mengetahui bahwa

kitab ini di cetak dalam tiga bahasa yaitu Arab, Jawa dan Indonesia.

Berdasarkan kata pengantar cetakan I dalam kitab bahasa Arab diketahui

bahwa:

1. Juz I diterbitkan tanggal 16 Ramadlan 1359 H / 18 Oktober 1940 M,

sedangkan pada cetakan ke-II diterbitkan pada bulan Rabiul Awal 1374 H

/ Oktober 1954 M.

2. Juz II diterbitkan pada bulan Dzul Hijjah 1374 H / Juli 1955 M.

3. Juz III diterbitkan tanggal 1 Dzul Qoi’dah 1400 H / 11 Oktober.

Adapun dalam kitab terjemahannya yakni bahasa Indonesia maka

diketahui bahwa kitab ini baru diterjemahkan pada:

1. Juz I, cetakan ke-I Dzul Hijjah 1411 H / Juni 1991 M. Sekarang sudah

mecapai pada cetakan ke-40.

2. Juz II, cetakan ke-I Dzul Qo’idah 1413 H / Mei 1993 M. Sekarang sudah

mencapai pada cetakan ke-40.

3. Juz III, cetakan ke I Muharram 1414 H / Juli 1993 M. Sekarang sudah

mencapai pada cetakan ke-40.